
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   111 del 12/11/2019

OGGETTO:  I.T.E.S.  BAROZZI  VIALE  MONTE  KOSICA  136  -  MODENA. 
PROGETTAZIONE  STRUTTURALE  PARETI  LOCALI  EX  MENSA.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  INCARICO  RELATIVO  VERIFICA  TECNICA  ANTISISMICA  ALL'ING. 
FABIO  LUGLI.  PAGAMENTO  SPESE  DI  ISTRUTTORIA  PER  RICHIESTA 
AUTORIZZAZIONE  SISMICA.  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG  ZA22A90693  CUP 
G97D17000170004.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con Determinazione n° 310 del 04/12/2018 si approvava il progetto esecutivo acquisito agli 
atti  con  prot.  n.  45337  del  29/11/2018,  per  l'  importo  complessivo  di  €  2.645.078,92  e 
contestualmente di determinava a contrattare mediante procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, da esperire con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 
del medesimo decreto e delle Linee Guida dell'A.N.A.C. n.2 aggiornate con delibera n.424 del 2 
maggio 2018, utilizzando la piattaforma e-procurement SATER.

A seguito della procedura di gara e dell'espletamento del sub-procedimento di verifica di 
congruità  dell'offerta, si è proceduto all'esclusione del concorrente primo in graduatoria  (verbale 
RSP  n.3006)  e  all'aggiudicazione  all'operatore  economico  secondo  in  graduatoria  “Consorzio 
Stabile  Modenese  spa”  con  sede  in  Via  Pietro  Gardini,  1305  41126  Modena  CF  e  PIVA 
03126320369  che ha individuato come consorziata esecutrice l'impresa “Costruzioni generali 2” 
con sede in Via Giardini, 1305/C 41126 Modena CF e PIVA 03542700368, con Determinazione n. 
196 del 05/09/2019.

L’incarico di coordinamento per la sicurezza in esecuzione e di direzione operativa delle 
strutture è stato affidato all’ing. Fabio Lugli,  con sede in via  De' Fogliani 19 - 41124 Modena - 
C.F. LGLFBA71E19F257W -  P.IVA IT02558750366. 

Considerato che,  in  fase di  esecuzione dei  lavori,  la  scuola  ha avanzato la  richiesta  di 
aumentare la superficie illuminante delle nuove aule da realizzare all’interno dell’area ex mensa, 
eliminando il contro-soffitto esistente e modificando il sopraluce dei serramenti previsti in progetto. 
Tale  cambiamento  permetterà  inoltre  una  semplificazione  sulle  modalità  di  intervento  per  il 
miglioramento sismico dell’edificio.

Considerato che tale modifica comporta inoltre la modifica delle pareti divisorie interne, 
che avranno un’altezza superiore ai 4 metri e pertanto sarà necessaria la richiesta di autorizzazione 
sismica alla struttura competente del Comune di Modena.

Considerato,  pertanto,  l’esigenza  di  immediata  operatività,  tale  da rendere  necessario  il 
ricorso a professionista esterno qualificato, individuabile nella stessa persona che ha già in essere un 
incarico per  la  direzione operativa  delle  strutture e  sufficiente  conoscenza  dello  stabile,  oltre  a 
possedere  tutti  i  requisiti  necessari  per  lo  svolgimento  dell’incarico  oggetto  della  presente 
determinazione. 

Determinazione n. 111 del 12/11/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Visto l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di natura 
ingegneristica vengano conferiti secondo le procedure di cui al codice e, in caso di importo pari o 
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta.

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.n. 50/2016 che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto.

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti non 
rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;
Atteso  che  l’importo  della  prestazione,  come  determinato  a  seguito  di  preventivo  inviato  dal 
professionista, acquisito agli atti con prot. N° 35660 del 08/11/2019 è pari ad  € 1.500,00, inclusi gli 
oneri previdenziali e I.V.A. Al 22%;

Ritenuto:
– l'immediata  operatività  sia  tale  da  non  coinvolgere  altri  professionisti  per  il  confronto 

competitivo finalizzato all’affidamento diretto;
– di  individuare  nell'ing  Fabio  Lugli  il  professionista  in  grado  di  espletare  l'incarico  in 

oggetto, possedendo capacità professionale, esperienza nella progettazione, direzione lavori 
ed incarichi simili;

– che all’ing. Fabio Lugli è già stato affidato l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase  
di esecuzione e di direttore operativo delle strutture per i lavori di miglioramento sismico 
dell’istituto “J. Barozzi” di Modena;

– che l'ing Fabio Lugli, visti i tempi indicati nel bando di gara, data la sua conoscenza delle  
strutture dello stabile sia l'unico in grado di espletare l'incarico in tempi brevissimi;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

– il  fine che si intende perseguire con il contratto è quello della progettazione delle pareti 
interne dell’ex mensa dell'Istituto Barozzi di Modena;

– l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  delle  pareti  interne 
dell’ex  mensa dell'Istituto  Barozzi di  Modena,  con  annessi  allegati,  come puntualmente 
indicato nel disciplinare di incarico;

– il  valore economico massimo del  servizio  è pari  ad € 1.500,00 I.V.A.  Al  22% ed oneri  
previdenziali inclusi, come da preventivo;

– ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
Dato inoltre atto:

– che  il personale dipendente avente le caratteristiche oggetto dell'affidamento è impegnato 
nello svolgimento di altri compiti e funzioni inderogabili;

– che al fine di rispettare i tempi di programmazione delle opere la struttura tecnica dell'Area 
Lavori pubblici non è in grado di svolgere internamente tale attività;

– che con il presente atto, il R.U.P. certifica di aver accertato la sussistenza delle condizioni 
esposte in precedenza, tali da rendere inevitabile il ricorso a professionista esterno al quale 
affidare l’attività di cui all'oggetto.
Alla luce di quanto premesso è stato invitato l'Ing Fabio Lugli, con sede in via  De' Fogliani 

19 - 41124 Modena - C.F. LGLFBA71E19F257W -  P.IVA IT02558750366, a presentare offerta 
economica; il suddetto professionista, interpellato sulla sua disponibilità ad eseguire le prestazioni 
sopra menzionate, si è reso disponibile.

Si dà atto che il professionista individuato ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale come risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA) pervenuto 
in data 10/09/2019 ed assunto al prot. 30698 del 24/09/2019. Il  presente  professionista   ha 
dichiarato di avere la polizza assicurativa  a copertura dei rischi professionali, che per la natura e 
l'importo dell'incarico si ritiene sufficiente ed adeguata.

Determinazione n. 111 del 12/11/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



Con e-mail del 08/11/2019, indirizzata al Funzionario Tecnico del Servizio Lavori Speciali 
Edilizia, Ing. Daniele Gaudio, lo stesso Ing. Lugli trasmetteva preventivo di spesa, assunto agli atti 
con prot. n° 35660 del 08/11/2019 recante un importo complessivo pari a € 1.500,00 I.V.A. al 22% e 
oneri previdenziali inclusi, offerta ritenuta conveniente dalla Stazione Appaltante.

Si dà atto che il  preventivo di cui si tratta attua i canoni della congruità della spesa, oltre che 
della  sua  legittimità  contabile  e  l’individuazione  degli  operatori  economici,  nella  fattispecie, 
eccezionalmente non può avvenire per le ragioni che sopra sono state indicate.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

Il professionista, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è ZA22A90693; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

La  stazione  appaltante  procederà  a  verificare  nella  competente  Cassa  previdenziale  la 
regolarità contributiva del professionista; conseguentemente l'affidamento è sottoposto a condizione 
risolutiva all'esito del procedimento di verifica di regolarità contributiva in corso;   

Con riferimento alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 97 del 5.3.2008 avente per 
oggetto: “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, di collaborazione occasionale 
e di collaborazione coordinata e continuativa” con la quale è stato approvato apposito regolamento 
che disciplina gli incarichi indicati  nell’oggetto,  si conferma che i servizi di progettazione e gli 
incarichi di natura tecnico specialistica affidati ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono esclusi 
dal suddetto regolamento ai sensi dell’art. 2 del medesimo.

Il  responsabile  del  procedimento  è  l'Ing  Alessandro  Manni,  Direttore  d'Area  del  Lavori 
Pubblici.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it. 

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui  integralmente  richiamate,  il  servizio  di  “Progettazione  delle  pareti  dell’ex  mensa 
dell’Istituto Barozzi di Modena” all'  Ing. Fabio Lugli con sede in via  De' Fogliani 19 - 
41124 Modena - C.F. LGLFBA71E19F257W -  P.IVA IT02558750366 per un importo di € 
1.500,00 I.V.A. Al 22% ed oneri previdenziali inclusi; 

2) di impegnare  la somma di  €  1.500,00 (lordo) al Capitolo 3267 del  Peg  2019,  e che tale 
somma è comprensiva del 4% di Cassa e dell’IVA 22% (fondi dell’ente);

3) di dare atto che la prestazione sara’ esigile nell’anno 2019;
4) di impegnare la somma di Euro 360,00 quale rimborso forfettario di istruttoria alla Struttura 

Tecnica Sismica del Comune di Modena, oltre ad  € 30,00 per diritti di segreteria come da 

Determinazione n. 111 del 12/11/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



deliberazione della Giunta Comunale n.731 del 14/12/2016, quindi per totale 390,00 euro 
necessari  alla  presentazione  dell’istanza  di  Autorizzazione  Sismica  sopraccitata,  da 
corrispondere  al  comune  di  Modena,  al  cap.  2651 “Adeguamenti  normativi  edifici 
scolastici” del Peg 2019 (fondi propri - alienazioni);

5) di  dare  atto  che  i  pagamenti  verranno  effettuati  al  professionista  predetto  secondo  le 
modalità previste dall’art.5 commi 2  e 3, del Disciplinare di incarico e che l'ing Fabio Lugli 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010;

6) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è ZA22A90693 ;
7) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di  attività  professionale ai  sensi 
dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;  

8) di dare atto che in data 06/11/2019 è pervenuta la regolarità  contributiva da Inarcassa e 
assunta gli atti con prot. n. 35582 del 07/11/2019;

9) di dare atto che il professionista   risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente,   come  autocertificato  dallo   stesso   con  documento  assunto  agli   atti   con  prot.   n. 
30698/060602  F. 752 del 24/09/2019;

10) di dare atto che il professionista ha presentato per altro incarico il curriculum professionale;
11) di dare atto che l’assicurazione professionale n. 2019/03/2358196 rilasciata da Reale Mutua, 

regolarmente in  corso di  validità,  nonché la  cauzione n.  2019/50/2534054  rilasciata  da 
Reale Mutua, assunte agli atti della Provincia di Modena con prot. n. 33958 del  23/10/2019 
tuttora in corso di validita’ risulta sufficiente a ed adeguata all'incarico in esame, in quanto 
di modesta entità;

12) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

13) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

14) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione 
del rapporto - che hanno esercitato poteri  autoritativi o negoziali nei confronti di questo 
professionista per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

15) di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto  
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

16) di  dare altresì  atto  che il  sopracitato contratto  potrà  essere  in qualsiasi  momento risolto 
unilateralmente e senza alcun indennizzo dal Responsabile del Procedimento, oltre che al 
verificarsi  di  motivi  di  inadempienza previsti  nel  disciplinare di  incarico,  anche qualora 
intervenissero  disposizioni  normative  specifiche  o  comunque  determinanti  situazioni 
finanziarie tali da rendere incompatibile la prosecuzione dell’incarico;

17) di stabilire che il suddetto incarico è disciplinato dalle seguenti condizioni:
Art. 1 - Oggetto

L’oggetto  dell’incarico  consiste  nella  progettazione  delle  pareti  interne  dell’area  ex  mensa 
dell’Istituto Barozzi di Modena.

Art. 2 – Contenuti della prestazione

L’Ente conferisce al Professionista incaricato, che accetta, l’incarico di prestazione d’opera

professionale per l’espletamento del servizio di cui all'art. 1

Le prestazioni oggetto dell’incarico consistono nella redazione di:

Determinazione n. 111 del 12/11/2019   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



a) Progetto delle pareti e relazione di calcolo redatta secondo DGR 1373; 

b)   Schemi grafici esecutivi parete tipo;        

c)    Predisposizione della modulistica prevista dagli enti preposti in materia sismica.

L’affidatario  dell'incarico  s'impegna  a  rendere  disponibili  i  servizi  richiesti  intervenendo 
direttamente e con strutture proprie ed in piena autonomia.

Gli  elaborati  grafici  saranno forniti  su supporto informatico DWG, mentre i  restanti  documenti 
saranno forniti su supporto WORD ed EXCEL in ambiente WINDOWS.

Per  il  servizio affidato,  il  professionista incaricato,  fornirà  n° 2 copie cartacee ed una copia su 
supporto magnetico riproducibile nei formati indicati.

All'atto della consegna, il Responsabile del Procedimento, in contraddittorio con il professionista, 
provvederà alla verifica formale della completezza degli elaborati di progetto in ogni sua fase ed 
alla contestuale redazione di verbale di verifica dei contenuti.

I  soggetti  interessati  devono  essersi  recati  sul  luogo  d'esecuzione  dei  lavori  ed  avere  preso 
conoscenza  delle  condizioni  locali,  della  viabilità  d'accesso  e  di  avere  verificato  le  circostanze 
generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione della proposta economica.

E’  facoltà  della  Provincia  di  Modena  ridurre,  a  suo  insindacabile  giudizio,  i  contenuti  della 
prestazione senza che il professionista incaricato possa accampare alcun compenso oltre a quanto 
relativo alle prestazioni già prodotte.

Il soggetto incaricato nello svolgimento dei servizi  sopraccitati,  dovrà attenersi  scrupolosamente 
alle norme tecniche CEI ed alle norme UNI in vigore, al DPR 207/2010 (per le parti ancora in  
vigore), alle norme tecniche Comunali e Regionali attualmente in vigore, alle norme in materia di 
tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro e ad ogni riferimento normativo e legislativo 
applicabile al contesto oltre ai criteri minimi ambientali C.A.M. stabiliti nel D.M. 11 gennaio 2017 
(All.2). 

Il  soggetto  dichiara,  con  la  sottoscrizione  del  presente  disciplinare,  di  non avere  in  corso  una 
qualsiasi causa d'incompatibilità o inconferibilità relativa al presente contratto. 

Art. 3 - Tempo assegnato per lo svolgimento dell'incarico

L’incarico dovrà essere espletato entro il termine di giorni 10 giorni a partire dalla data d'esecutività  
della presente Determinazione e comunque non oltre il 30/11/2019.

Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione della prestazione, per ogni giorno 
naturale consecutivo di ritardo viene applicata una penale pari all’1 per mille  dell’importo netto 
contrattuale.

La  penale  verrà  contabilizzata  in  detrazione  all'importo  della  in  occasione  del  pagamento 
immediatamente successivo al verificarsi della relativa condizione di ritardo.

L’importo complessivo delle penali irrogate ai sensi dei commi precedenti non può superare il 10 
per cento dell’importo contrattuale; qualora i ritardi siano tali da comportare una penale d'importo 
superiore  alla  predetta  percentuale  trova  applicazione  l’ipotesi  di  risoluzione  contrattuale  sotto 
indicata.

Determinazione n. 111 del 12/11/2019   - pag. n. 5

Copia informatica per consultazione



L’applicazione delle  penali  di cui al  presente articolo non pregiudica il  risarcimento d'eventuali  
danni o ulteriori oneri sostenuti dalla Stazione appaltante a causa dei ritardi.

Qualora il ritardo superi comunque il termine di 10 (dieci) giorni rispetto ai tempi contrattuali, come 
sopra stabilita in relazione alla progettazione esecutiva, l’Amministrazione può provvedere senza 
alcuna formalità alla immediata risoluzione contrattuale e alla esecuzione del contratto a mezzo di 
altro professionista di fiducia, con esecuzione in danno al professionista inadempiente senza che lo 
stesso abbia più nulla a pretendere.

Sono  dovuti  dal  professionista  i  danni  subiti  dall’Amministrazione  in  seguito  a  risoluzione 
contrattuale, comprese le eventuali maggiori spese connesse al completamento del contratto affidato 
a terzi. Per il risarcimento di tali danni l’Amministrazione può trattenere qualsiasi somma maturata 
a credito del professionista in ragione del servizio eseguito.

Art. 4 - Modalità di esecuzione della prestazione

Il professionista incaricato si impegna ad assumere il servizio di cui trattasi con autonomia di azione 
e di organizzazione, escluso qualsiasi vincolo di subordinazione gerarchica e di orari.

Le prestazioni saranno svolte in coordinamento con i preposti uffici dell’Ente, restando comunque 
salvaguardata l'autonomia dell'incaricato nella esecuzione dell'obbligazione lavorativa.

Il  professionista  incaricato è  in  possesso  dei  requisiti  professionali  richiesti  per  lo  svolgimento 
dell’incarico. Ad esso competerà la firma dei documenti che saranno presentati all’Ente.

Il professionista incaricato potrà avvalersi di soci o dipendenti o collaboratori del medesimo per lo 
svolgimento delle mansioni affidategli.

Il  professionista,  se  lo  ritiene  opportuno,  a  proprie  spese,  potrà  svolgere  delle  indagini 
supplementari sui materiali, oltre  a quanto già fornito dall'Amministrazione.

L’ing. Fabio Lugli, dichiara, sotto la sua responsabilità:

 di  essere  in  possesso  di  laurea  in  Ingegneria  civile  e  di  essere  iscritto  al  Ordine  degli 

Ingegneri; 

 di non trovarsi, per l'espletamento dell'incarico, in alcuna delle condizioni di incompatibilità, 

ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

 di non avere rapporti con altri enti che vietino l'assunzione dell'incarico, o che altrimenti 

ostino allo stesso; 

 di impegnarsi a non svolgere attività in concorrenza con il committente ed a non diffondere 

notizie e apprezzamenti attinenti ai suoi programmi ed alla sua organizzazione,  e di non 
compiere, in qualsiasi modo, atti in pregiudizio della attività del committente medesimo. 

Art. 5 - Corrispettivo dell'incarico e condizioni di pagamento

Al  professionista  incaricato  verrà  corrisposto,  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni 
commissionategli, un compenso di € 1.500,00, omnicomprensivo di oneri previdenziali ed I.V.A.

Il corrispettivo sarà liquidato in unica soluzione all’ottenimento dell’autorizzazione sismica per le 
opere oggetto dell’incarico e ad approvazione del progetto di cui trattasi.

Determinazione n. 111 del 12/11/2019   - pag. n. 6

Copia informatica per consultazione



I  compensi  saranno  corrisposti  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  recante 
obbligatoriamente  il  codice  CIG,  dopo  che  la  Provincia  di  Modena  avrà  espletato  le  relative 
procedure di liquidazione.

Eventuali  ritardi,  rispetto  ai  termini  stabiliti  dal  progetto  per  la  realizzazione  dei  lavori,  non 
imputabili al progettista, comportano la revisione dei termini suddetti.

Art. 6 - Tracciabilità dei flussi finanziari

I pagamenti effettuati in dipendenza del presente contratto sono effettuati  mediante accredito su 
apposito conto corrente bancario ai sensi dell'art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

Il Professionista incaricato ha comunicato a questo ente gli estremi identificativi del conto corrente 
di cui al precedente comma, nonché le generalità  ed il  codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso. 

E' fatto obbligo al Professionista incaricato, pena la nullità del presente contratto, di osservare, in 
tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla rintracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della citata Legge n. 126/2010. 

La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le transazioni non 
siano eseguite sul conto dedicato.

Art. 7 - Risoluzione del contratto

Ogni inadempimento,  totale o parziale,  delle  clausole convenute con il  presente disciplinare ne 
comporterà la risoluzione, senza ulteriori formalità e con semplice comunicazione raccomandata.

In tal caso, spetterà al Professionista incaricato, il cui rapporto sia stato risolto, il compenso per le 
prestazioni svolte sino allo scioglimento del contratto, che siano riconosciute regolari.

Art. 8 - Penalità

Fuori dei casi di impossibilità sopravvenuta delle prestazioni e della risoluzione per inadempienza 
di  cui  agli  artt.1463  e  1453  del  Codice  Civile,  qualora  il  Professionista  incaricato  receda 
dall’incarico di cui trattasi, sarà tenuto al pagamento di una penale pari al 5% della differenza fra il 
compenso complessivamente  percepito  fino al  momento del  recesso  e  quello  che sarebbe stato 
percepito ad avvenuto esaurimento dell’incarico.

Art. 9 - Dati personali

Il Professionista incaricato prende atto che i dati personali contenuti nel presente contratto

verranno trattati  soltanto per  lo  svolgimento  delle  funzioni  istituzionali,  connesse o strumentali 
all’esercizio dell’attività di committente, nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti.

La comunicazione e la diffusione dei dati personali saranno effettuate nei confronti dei soli soggetti  
autorizzati da norme di legge o di regolamento, o dei soggetti pubblici (esclusi gli enti pubblici  
economici) per lo svolgimento di funzioni istituzionali, in quest’ultimo caso previa comunicazione 
al Garante.

Il Professionista incaricato può esercitare i diritti contemplati dal codice approvato con d.lgs. 30 
giugno 2003, n. 196, con le modalità ivi indicate.

Determinazione n. 111 del 12/11/2019   - pag. n. 7

Copia informatica per consultazione



Il conferimento dei dati personali ha natura obbligatoria rispetto all’esecuzione delle operazioni cui 
esso è preordinato.

Art. 9 bis Collaboratori e consulenti

Il  professionista affidatario è autorizzato ad avvalersi  di  collaboratori  e consulenti  da lui  stesso 
indicati, comunicati preventivamente all’Amministrazione.

Il professionista (singolo – associato – società professionali, società di progettazione o il mandatario 
del raggruppamento temporaneo) deve indicare le persone che costituiscono il gruppo di lavoro e si  
impegna  a  mantenere  ferma  la  composizione  del  gruppo  di  progettazione  per  tutta  la  durata 
dell’appalto.

Il Professionista affidatario non può avvalersi del subappalto.

I  relativi  compensi  sono compresi  nell’ammontare di  cui  al  precedente  art.  3,  i  collaboratori  e  
consulenti potranno figurare nei titoli degli elaborati per le prestazioni di loro competenza.

Il  professionista  potrà  altresì  collaborare  con  le  strutture  interne  dell’Amministrazione,  previo 
accordo con il Responsabile del Procedimento.

Art. 10 - Controversie

E' escluso il ricorso all'arbitrato.

Per  qualsiasi  controversia  dovesse  insorgere  per  l’interpretazione  ed  esecuzione  del  presente 
incarico che non potesse avere risolto in via amministrativa, sarà competente il foro di Modena, 
rinunciando pertanto espressamente alla competenza di qualsiasi altro foro.

Art. 11 - Effetti del contratto

Per  tutto  quanto  non  esplicitamente  previsto  nel  presente  contratto,  si  fa  riferimento  alle 
disposizioni del codice civile in materia di contratti d’opera ed alle norme vigenti in materia.

Art. 12 - Assicurazione

A  garanzia  del  corretto  adempimento  delle  obbligazioni  assunte  con  il  presente  incarico,  il  
professionista  si  impegna  a  presentare  la  polizza  di  assicurazione  di  responsabilità  civile 
professionale con allegata  appendice riferita  al  seguente incarico contestualmente alla  consegna 
degli elaborati o, al più tardi al momento di esecuzione dei servizi.

Art. 13 Risoluzione in caso di inadempienza

L’ente ha facoltà, previa diffida scritta, di recedere dal contratto pagando il compenso per l’attività  
svolta salvo rivalsa di danni eventuali subiti.

Art. 14 – Privacy

In ragione delle obbligazioni nascenti  dal presente atto, il  professionista incaricato comunicherà 
entro  cinque  giorni  dalla  formalizzazione  dell’atto  di  approvazione  del  presente  incarico  il 
nominativo del professionista delegato al trattamento di dati personali, il quale, nello svolgimento di 
tale  attività,  dovrà  attenersi  alle  disposizioni  dettate  in  materia  di  tutela  della  privacy. E’ fatto 
divieto di effettuare il trattamento dei dati per fini diversi da quelli oggetto del presente incarico.

Determinazione n. 111 del 12/11/2019   - pag. n. 8

Copia informatica per consultazione



Art. 15 - Disposizioni finali - osservanza di leggi e regolamenti

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rimanda alla vigente normativa in 
materia di affidamento di servizi  tecnici  ai sensi del D.Lg. N° 163/2006 e successive mm. e ii.  
L’incaricato,  con  la  firma  del  contratto,  dichiara  di  conoscere  integralmente  tali  norme 
impegnandosi all'osservanza delle stesse.

18) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 111 del 12/11/2019   - pag. n. 9

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 111 del 12/11/2019 

Proposta n. 1564/2019 - Area Lavori Pubblici - Lavori speciali coordinamento generale edilizia 

OGGETTO: I.T.E.S.  BAROZZI  VIALE  MONTE  KOSICA  136  -  MODENA. 
PROGETTAZIONE  STRUTTURALE  PARETI  LOCALI  EX  MENSA.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  INCARICO  RELATIVO  VERIFICA  TECNICA  ANTISISMICA  ALL'ING. 
FABIO  LUGLI.  PAGAMENTO  SPESE  DI  ISTRUTTORIA  PER  RICHIESTA 
AUTORIZZAZIONE  SISMICA.  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG  ZA22A90693  CUP 
G97D17000170004 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 15/11/2019 

Il Dirigente 
LEONELLI FABIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


